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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Инфекционные болезни продуктивных животных причиняют
сельскому хозяйству значительный ущерб. Особенно стоит выделить
болезни анаэробной этиологии в связи с их широким распространением,
опасностью для животных и человека, высокой токсичностью
возбудителей. Для нормальной жизнедеятельности, поддержания
здоровья, репродукции и высокой продуктивности, животные должны
быть обеспечены оптимальными условиями содержания,
сбалансированным рационом, моционом, соответствующим
микроклиматом. Интенсификация животноводства ведет к серьезным
изменениям физиологических параметров организма животных.
Нарушение условий содержания, несбалансированное и/или
некачественное кормление высокопродуктивного скота способствует
возникновению болезней, ранее не характерных для этого вида
животных.

У крупного рогатого скота с продуктивность от 7000 литров молока и
выше, неполноценное и несбалансированное кормление вызывает
патологии обмена веществ, болезни органов желудочно-кишечного
тракта, опорно-двигательного аппарата и пр, которые зачастую
осложняются различными инфекциями, особенно часто анаэробными
микроорганизмами видов C. perfringens, C. septicum, C. novyi, C.
oedematiens, C. sordellii, C. tetani и др. (Глотова Т.И., 2017; Жуманалиев
А.Т., 1984; Капустин А.В., 2013; Коваленко Я.Р., 1954; Терентьева Т.Е.,
2016; Ургуев К.Р., 1965; Manteca G., 2001; Prescott J.F., 2007) в связи с их
широким распространением.

Преимущественно от клостридиозов страдает новорожденный
молодняк и отелившиеся коровы в хозяйствах, не отслеживающих их
физиологическое состояние в период беременности. После отела
организм животного не успевает перестроиться вслед за изменением
физиологического состояния, вследствии чего молокоотдача при раздое
обеспечивается не за счет питательных веществ, поступающих из корма,
а в большей степени за счет внутренних резервов организма, что
приводит к развитию кетоза, быстрому истощению организма животного,
нарушениям физиологического гомеостаза. На фоне приведенных
изменений в организме животного могут развиваться осложнения
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бактериальными болезнями, в частности, анаэробной этиологии,
вызывающие поражение кишечника (возбудителем чаще всего является
C. perfringens) (Бурико Б.Ю., 2011, Ургуев К.Р., 1987; Ferrarezi M.C.,
2008; Radostits O.M., 2000) и мышечной ткани, как правило тазовых
конечностей (возбудителями являются C. septicum, C. oedematiens, C.
рerfringens, C. sordellii). Практически в 100% случаев болезнь
заканчивается гибелью либо вынужденным убоем животного. Инфекции
носят стационарный характер и характеризуются высокой летальностью,
что приводит к значительному экономическому ущербу для хозяйств
(Волкова А.А., 1953, Каган Ф.И., 1976; Капустин А.В., 2017; Нестеров
И.А., 2006; Nagahama M., 1999; Robinson A., 1977).

Актуальность темы. В современных условиях ведения
животноводства, когда интенсивные технологии вытесняют традиционные
подходы выращивания и содержания скота, специфическая профилактика
болезней животных приобретает все большее значение. Своевременная
вакцинация является практически единственным надежным способом
борьбы с такими клостридиозами как злокачественный отек,
эмфизематозный карбункул, столбняк, анаэробная энтеротоксемия,
некротический энтерит и др.

Разработка высокоэффективного иммунобиологического
лекарственного средства против анаэробных болезней требует
обоснование его состава, что невозможно без изучения этиологической
структуры болезни. Между тем последние научные разработки в этой
области относятся к восьмидесятым годам прошлого столетия. Причем
практически все работы советских исследователей посвящены
клостридиозам овец (Анисимов В.С. 1976, Волкова А.А. 1953, Каган Ф.И.
1964, Коваленко Я.Р. 1954, Ляушкин А.В. 1957, Полыковский М.Д. 1948,
Ургуев К.Р. 1966).

На момент начала исследований в РФ не было препаратов для
профилактики анаэробных инфекций крупного рогатого скота,
позволяющих быстро и эффективно решать возникающие проблемы. О
важности и необходимости разработки отечественной вакцины против
клостридиозов КРС говорит и тот факт, что сейчас для удовлетворения
спроса на эти препараты в РФ массово применяются вакцины
зарубежного производства, что делает уязвимой страну с точки зрения
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зависимости от импорта (Капустин А.В. 2016, Радионова К.П. 2010,
Редкозубова Л.И. 2016).

Борьбу с клостридиозами также осложняет устаревшая документация,
регламентирующая методы диагностики анаэробных инфекций, из-за
чего бывает сложно поставить корректный диагноз. Не узаконены все
современные методы диагностики и идентификации клостридий и их
токсинов: иммуноферментный анализ (ИФА), полимеразная цепная
реакция (ПЦР), диагностические тест-системы, Maldi ToF и др., которые
давно разработаны и с успехом используются как для биохимической, так
и для генетической идентификации бактерий (Бургасов П.Н. 1974,
Егорова Г.К. 1978, Каплунова О.П. 1981, Капустин А.В. 2013, Козлова
А.Д. 2017, Комкова О.А. 1958, Никитин В.М. 1986, Bruggemann H. 2003,
Hickey M.J. 2008, Holdsworth R.J. 1994).

В связи с этим диссертационную работу, посвященную
конструированию вакцины для специфической профилактики
клостридиозов, а также совершенствованию их диагностики, следует
считать выполненной на актуальую тему, имеющую научное и
практическое значение.

Степень разработанности темы. Согласно работам советских ученых
(Алешкевич В.Н. 1992, Горелов Ю.М. 1984, Землякова В.П. 1980, Каган
Ф.И. 1964, Каган Ф.И. 1964, Каган Ф.И. 1966, Коваленко Я.Р. 1954,
Полыковский М.Д. 1948, Соловьев Л.Б. 1970, Урбан В.П. 1981, Ургуев
К.Р. 1965), для КРС наиболее эпизоотически и клинически значимыми
являются следующие заболевания: эмфизематозный карбункул,
злокачественный отек, анаэробная энтеротоксемия, некротический
гепатит, некротический энтерит, геморрагический энтерит, столбняк,
возбудителями которых являются такие виды клостридий как C.
perfringens, C. chauvoei, C. septicum, C. novyi, C. tetani, выделяющиеся не
только отдельно при моноинфекции, но и в ассоциации (Егорова Г.К.
1978, Коваленко Я.Р. 1954).

Разработанные в России до 2000-х г. имунобиологические
лекарственные средства против клостридиозов КРС были представлены
тремя препаратами: вакцина против эмфизематозного карбункула
инактивированная; вакцина против сибирской язвы и эмфизематозного
карбункула ассоциированная живая и концентрированный столбнячный
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анатоксин. Первая из них, разработанная Муромцевым С.Н. в 1931 г. и
усовершенствованная Ф.И. Каган и Я.Р. Коваленко в 1965 г.,
представляет собой инактивированную концентрированную
бактериальную массу вирулентной культуры C. chauvoei,
адсорбированную на геле гидрата окиси алюминия. Второй препарат –
ассоциированная живая вакцина, состоящая из аттенуированных
штаммов C. chauvoei и B. anthracis. Столбнячный анатоксин представлял
собой инактивированный формалином и теплом токсин C. tetani,
осажденный и сорбированный на алюмокалиевых квасцах. При его
производстве не предусматривалась дополнительная очистка от
балластных веществ, а также проверка на активность.

Конечно, сибирская язва, столбняк и эмфизематозный карбункул
являются чрезвычайно важными инфекциями, но жвачные животные
также подвержены и другим инфекциям, профилактика которых была не
возможна в связи с отсутствием в РФ средств специфической
профилактики анаэробных болезней (Горелов Ю.М. 1980, Каган Ф.И.
1966, Капустин А.В. 2016, Маничев А.А. 1996, Спиридонов Г.Н., 2011,
Первова Л.М. 1988, Плеских С.А. 1992). Именно поэтому разработка
безопасной и высокоэффективной поливалентной вакцины против
клинически значимых клостридиозов КРС имеет важное значение.
Применение ассоциированных вакцин создает у животных иммунитет
одновременно против нескольких болезней, что ведёт не только к
существенному снижению материальных и трудовых затрат, но позволяет
в короткие сроки обеспечить стойкое благополучие поголовья к
основным клостридиозам (Ашенбреннер А.И. 2009, Горелов Ю.М. 1984,
Землякова В.П. 1980, Каган Ф.И. 1964, Каган Ф.И 1966, Капустин А.В.
2017, Кириллов Л.В. 1984, Курлович Д.В. 2001, Скляров О.Д. 2017,
Thomson R.O. 1969, Titball R. 2003).

Таким образом, отсутствие на рынке поливалентных вакцин против
клостридиозов КРС, устаревшая технология культивирования штаммов
клостридий и способов обработки антигенов, а также отсутствие
объективных методов контроля анаэробных препаратов,
продемонстрировали актуальность исследований в этом направлении.

Цель работы:
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Изучить этиологическую структуру и разработать поливалентную
вакцину для профилактики клостридиозов крупного рогатого скота и
овец на основе наиболее клинически значимых видов возбудителей
анаэробных болезней.

Задачи исследования:
- изучить современную этиологическую структуру клостридиозов

крупного рогатого скота в РФ;
- провести подбор штаммов клинически значимых возбудителей

клостридиозов животных, изучить в сравнительном аспекте их
антигенные и токсигенные свойства;

- разработать современную технологию изготовления препарата
(питательные среды, режимы культивирования, инактивации,
концентрирования антигенов);

- определить эффективную иммунизирующую дозу каждого
монопрепарата и сконструировать экспериментальный образец вакцины;

- провести доклинические и клинические исследования свойств
вакцины (стерильность, безопасность, иммуногенная активность,
интерференция компонентов);

- разработать методы контроля активности каждого компонента
вакцины против клостридиозов.

Научная новизна
- впервые в России разработана, испытана с положительным эффектом

и внедрена в практику поливалентная вакцина против клостридиозов
овец и КРС, позволяющая профилактировать восемь наиболее
клинически значимых анаэробных инфекций, возбудителями которых
являются C. chauvoei, С. perfringens тип А, С. perfringens тип C, С.
perfringens тип D, C. septicum, С. novyi, C. tetani;

- определен видовой спектр возбудителей клостридиозов КРС,
наиболее этиологически значимых в настоящее время;

- научно обоснована и внедрена в практику технология изготовления
вакцины против клостридиозов животных, основанная на современных
методах культивирования, инактивации, концентрирования анатоксинов
клостридий мембранными методами;
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- определены основные параметры поливалентной вакцины:
оптимальное соотношение компонентов, отсутствие интерференции
компонентов, сроки наступления и продолжительность иммунитета,
безопасность для различных видов животных, иммуногенная и
антигенная активность, специфическая эффективность вакцинации;

- разработан количественный способ контроля препарата,
позволяющий оценить напряженность иммунитета к клостридиозам;

- разработаны методические рекомендации по диагностике
клостридиозов животных.
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Теоретическая и практическая значимость работы
• разработана, зарегистрирована и внедрена в производство

инактивированная поливалентная вакцина против клостридиозов овец и
КРС «Клостбовак-8». Серийный выпуск препарата производит ООО
«Ветбиохим», выпущено и реализовано более 1 млн. доз;

• разработана и внедрена в практику современная технология
изготовления токсоидов клостридий методом мембранной фильтрации;

• разработан количественный способ контроля препарата,
позволяющий оценить напряженность иммунитета у вакцинированных
животных, заложенный в СТО организации;

• на основе материалов диссертации разработаны методические
указания «Лабораторная диагностика клостридиозов животных»,
утвержденные РАН РФ 21.05.2017 г.

Основные положения, выносимые на защиту
- этиологическая структура клостридиозов КРС и овец;
- особенности эпизоотологии и клинического проявления клостридиозов
КРС в Российской Федерации;
- теоретическое обоснование разработки ассоциированных
поливалентных вакцин против клостридиозов;
- промышленная технология изготовления ассоциированной
поливалентной вакцины против клостридиозов;
- практическая эффективность вакцинации КРС против клостридиозов;
- практическая эффективность вакцинации овец против клостридиозов;
- способ контроля антигенной активности вакцины против
клостридиозов;
- схема применения поливалентной вакцины против клостридиозов в
неблагополучных хозяйствах.

Методология и методы исследований
Для достижения поставленной цели и обоснования применения

полученных результатов использованы адекватные методологические
приемы и доступные методы исследования.

Исследования проводились с использованием эпизоотологических,
клинических, патоморфологических, бактериологических,
биотехнологических, иммунологических и математических методов.
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В проведении экспериментальных работ использовали белых мышей,
морских свинок, кроликов, овец и КРС различных возрастных групп.

Степень достоверности и апробация результатов работы
Достоверность результатов исследований подтверждена

соответствием теоретических данных с результатами проведенных
экспериментальных исследований. При анализе и статистической
обработке результатов и построении технологических и аппаратных схем,
использовали программу «Microsoft Office, 2010». Для выявления
статистически значимых различий использовали критерии Cтьюдента-
Фишера (Ашмарин И.П. 1962, Иванов Ю.И. 1990).

Материалы диссертации доложены на заседаниях Ученого совета
ФГБУ «ВГНКИ» в 2010-2014 г.; научной конференции
«Совершенствование методов государственного контроля ветеринарных
препаратов» (ФГБУ «ВГНКИ», 2011 г.); международной научно-
практической конференции «Anthropogenic evolution of modern soils and
food production under changing of soil and climatic conditions», ФГБОУ ВО
Орел ГАУ, Орел, 2016; международной научной конференции «Наука без
границ и языковых барьеров», ФГБОУ ВО Орел ГАУ, Орел, 2016; VII
Международном ветеринарном конгрессе, Уфа, 2017; Международной
научно-практический конференции «Актуальные вопросы ветеринарной
иммунологии», ФГБНУ ФНЦ РАН, 2017 г.

Публикации
По материалам диссертации опубликованы 32 научные работы, из них

25 в журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и
науки РФ, в том числе 1 патент РФ на изобретение.

Личный вклад автора в проведенные исследования
Личный вклад соискателя. Основной объем исследований проведен

автором самостоятельно. Личный вклад автора в исследования,
вошедшие в диссертацию, был определяющим. Соискатель
самостоятельно осуществлял планирование всех экспериментов по теме
работы и принимал непосредственное участие в их проведении, участие
соавторов отражено в ссылках по тексту работы и совместно изданных
научных публикациях.
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Объем и структура диссертации
Диссертация изложена на 288 страницах компьютерного текста,

состоит из следующих разделов: введения, обзора литературы,
материалов и методов исследований, результатов исследований,
обсуждения, выводов, практических предложений, списка
использованной литературы и приложений. Диссертация содержит 35
таблиц, 23 рисунка, 20 приложений. Список литературы включает 279
литературных источников, из них 136 зарубежных.

СОБСТВЕННЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ

Исследования выполнены в 2007–2018 гг. в лаборатории качества и
стандартизации бактерийных лекарственных средств ФГБУ «ВГНКИ» и
лаборатории микробиологии с музеем типовых культур ФГБНУ «ФНЦ
ВИЭВ РАН».

Материалы и методы
Штаммы микроорганизмов. Производственные и контрольные

штаммы: C. chauvoei R15, C. tetani Kolle №8, C. perfringens тип А №28, C.
perfringens тип В №1, C. perfringens тип С №ВТ, C. perfringens тип D
№91, C. septicum №59, C. septicum №1098, C. novyi №34, C. sordellii №3,
C. sordellii №44; изоляты C. perfringens тип А - 17 шт, C. perfringens тип
С – 5 шт, C. perfringens т. D - 8 шт, C. Septicum - 15 шт, C. sordellii – 7 шт.

Токсины клостридий: лиофилизированные токсины C. perfringens: α
(альфа) с активностью - 60 Dlm/мл, ε (эпсилон)- 250 Dlm/мл, β (бета) –
600 Dlm/мл, C. novyi – 200 Dlm/мл, C. tetani – 1000 Dlm/мл, C. sordelli –
200 Dlm/мл.

Стандартные антитоксические сыворотки: к α, β и ε токсинам C.
perfringens, C. novyi, C. septicum, C. tetani, производства NCBI
(Великобритания) и ФГБУ НЦЭСМП (Россия).

Животные: КРС различных возрастных групп - 1052 голов, МРС - 928
голов, 451 кролик, 660 морских свинок, 10195 белых мышей.

Бактериологические исследования проводили в соответствии с
ГОСТ 26503-85 «Животные сельскохозяйственные. Методы
лабораторной диагностики клостридиозов».
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Мониторинг: Этиологическую структуру клостридиозов изучали
путем анализа отчетов ФГБУ «Центр ветеринарии» и результатов
исследований проб патологического материала от павших или
вынужденно убитых животных. Эпизоотологические исследования по
заболеваемости КРС клостридиозами и их клиническому проявлению
проведены в 32 хозяйствах 16 областей Центральной России.

РЕЗУЛЬТАТЫ СОБСТВЕННЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ

Этиологическая структура клостридиозов в РФ
В соответствии с данными ФГБУ «Центр ветеринарии», клостридиозы

животных в РФ регистрируются ежегодно, при этом носят спорадический
характер. У КРС преобладают злокачественный отек и анаэробная
энтеротоксемия, реже встречается эмфизематозный карбункул. В
неблагополучных по злокачественному отеку пунктах выявлено в
среднем по 1,78 голов больных животных; эмфизематозному карбункулу
- 3,6, и 7,99 по анаэробной энтеротоксемии. Случаев столбняка КРС за
последние десять лет официально зафиксировано не было.

Таблица 1 - Количество неблагополучных пунктов и животных,
заболевших различными анаэробными инфекциями (КРС)
Болезнь Кол-во

случаев
Период наблюдения, годы

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Эмкар Пунктов 42 45 34 37 22 18 26 12 17 7 2

Жив-ных 108 187 119 101 55 62 183 25 73 42 5
Столбняк Пунктов 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Жив-ных 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Энтерото
ксемия

Пунктов 137 126 73 107 116 64 75 53 1 16 3
Жив-ных 860 657 673 948 782 561 1079 237 2 352 10

Злок.
отёк

Пунктов 62 90 101 102 92 81 81 51 27 37 19
Жив-ных 202 202 213 173 153 209 119 88 59 64 33

Количество вновь региструируемых случаев неуклонно снижается, так

количество неблагополучных пунктов по анаэробной энтеротоксемией
уменьшилось за 10 лет на 88,3% по сравнению с 2007 г., эмфизематозного
карбункула на 95,2%, злокачественного отёка почти на 70%.

Схожая ситуация по распространению анаэробных инфекций
складывается и с клостридиозами овец.
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Таблица 2 - Количество неблагополучных пунктов и животных,
заболевших различными анаэробными инфекциями (МРС)
Болезнь Кол-во

случаев
Период наблюдения

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Эмкар Пунктов 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Жив-ных 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Столбняк Пунктов 0 0 2 1 0 0 2 0 0 0 0

Жив-ных 0 0 31 4 0 0 3 0 0 0 0
Энтерото
ксемия

Пунктов 66 90 131 121 103 61 56 61 7 4 3
Жив-ных 824 860 737 713 485 263 874 235 117 85 117

Дизентер
ия

Пунктов 0 3 0 5 9 2 1 1 0 0 0

[…]

распространенности клостридиозов, изучению этиологической
значимости определенных видов клостридий. Было исследовано 2913
проб материала, полученного из 16 регионов РФ, в результате чего
установлено широкое распространение клостридиозов, наиболее
клинически значимыми возбудителями которых являются C. septicum, C.
perfringens типов А, C, D, C. novyi, C. sordellii, C. tetani. Несколько реже
выявлялись виды C. chauvoei, C. hystolyticus, C. innocuum, C. sporogenes,
C. bifermentans.

На основании полученных данных, нами был научно обоснован
антигенный состав нового препарата для иммунизации животных,
который включал C. chauvoei, C. septicum, C. perfringens типов А, C, D, C.
novyi, C. tetani. Поскольку ранее было доказано, что при анаэробных
инфекциях приоритетное значение имеет антитоксический иммунитет,
проведено сравнительное изучение вирулентности и токсигенных свойств
имеющихся и вновь выделенных штаммов клостридий.
Селекционированные культуры возбудителей клостридиозов
лиофилизированы, проверены на выраженность и стабильность свойств,
аттестованы как MSB. Использование расплодок позволяет уйти от
пересевов культур и обеспечить выпуск препарата стабильно высокого
качества.

Поскольку для получения качественных препаратов против
клостридиозов требуется стабильное накопление высокоактивных
специфических токсинов, нами была усовершенствована технология их
получения. Проведена замена мясо-печеночных питательных сред,
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традиционно используемых ветеринарными биофабриками при
культивировании анаэробов, на среды на основе перевара казеина,
хорошо зарекомендовавших себя в медицинской биологической
промышленности. Также отработан метод щадящей детоксикации
антигенов, проходящий в несколько этапов. При этом в полученную в
реакторе бактериальную культуру вносится небольшое количество
формалина, что ведет к частичному обезвреживанию кульутры и
образовавшегося токсина. После этого проводят сепарацию
бактериальной массы, которую уничтожают, а очищенную
токсинсодержащую жидкость дополнительно инактивируют внесением
небольших доз формалина. Это позволяет сохранить антигенность
анатоксина, поскольку при инактивации путем однократного внесения
формалина в количестве 0,8-1,0% к объему, как это предусматривалость
технологией ранее, значительно снижается иммуногенность получаемых
анатоксинов за счет грубой денатурации белков.

Наиболее важным изменеием технологии изготовления моноантигенов
клостридий является использование для концентрирования и очистки
анатоксинов метода ультрафильтрации. Ранее все производимые в РФ для
животных вакцины против клостридиозов изготавливались путем
адсорбции бактериальных культур и содержащихся в среде анатоксинов
добавление адъювантов, как правило алюмокалиевых квасцов или
гидроокиси алюминия. Использование тангенциальной фильтрации
позволило во первых в большей степени концентрировать целевые
продукта (до 10-15 раз); во вторых это позволило получать антигены с
высокой степенью очистки от балластных веществ и метабоитов,
образующихся при культивировании. Это способствовало получению
безопасных препаратов, что особенно проявляется в уменьшении
местного раздражающего действия, а также увеличению напряженности
иммунитета и его продолжительности, поскольку в организм попадают
только отвечающие за иммуногенность антигены; в третьих технология
производства позволяет уменьшить дозу препарата до 3 мл, что удобно с
технологической точки зрения.

Перед конструированием нового препарат предварительно проверена
иммуногенность каждого компонента и установлена доза,

41

обеспечивающая индуцирование защитного уровня антител. Компоненты
вносились в количестве, обеспечивающем 80-100% выживание после
заражения иммунизированных животных, либо высокие титры
антитоксических антител. Проведенное сравнение иммуногенности
комплексного поливалентного препарата с иммуногенной активностью
каждого компонента отдельно, позволило установить отсутствие
интерференции антигенов в вакцине, а в некоторых случаях наличие
синергидного эффекта, например между серотипами C. perfringens
различных типов.

Разработанная вакцина содержит сбалансированные в антигенном и
иммуногеном отношении бактериальные и антитоксические антигены, и
создает напряженный иммунитет против наиболее клинически значимых
возбудителей клостридиозов, обеспечивая невосприимчивость животных
к заражению эмфизематозным карбункулом, злокачественным отеком,
столбняком, анаэробной энтеротоксемией, анаэробной дизентерией,
брадзотом и брадзотоподобными заболеваниями, некротическим
гепатитом, некротическим энтеритом и другими болезнями,
ассоциируемыми с анаэробами.

Вакцина обладает стабильностью, антигенной и иммуногенной
активностью для создания напряженного и длительного, не менее 12 мес,
иммунитета у вакцинированных животных, а также колострального
иммунитета у молодняка, полученного от иммунизированных матерей.

Проведенные доклинические и клинические исследования позволили
установить, что вакцина обладает безвредностью в установленной дозе,
для овец и крупного рогатого скота всех возрастных групп.
Специфическая эффективность подтверждена опытами, проведенными в
5 скотоводческих и 2 овцеводческих хозяйствах.

Таким образом, в результате проведенной работы была разработана и
внедрена в практику первая отечественная вакцина против клостридиозов
КРС и овец «Клостбовак-8», создающий при двукратном введении у
животных напряженный иммунитет к болезням, вызванным С. perfringens
типов А, В, С, D, С. сhauvoei, С. tetani, С. novyi, C.septicum,
продолжительностью не менее 12 мес. Препарат зарегистрирован
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Россельхознадзором и применяется в ветеринарной пракике. За период
регистрации было реализовано более 1 млн. доз вакцины.

Выводы
1. Разработана, зарегистрирована Россельхознадзором РФ и

внедрена в ветеринарную практику первая отечественная вакцина против
клостридиозов овец и крупного рогатого скота «Клостбовак-8»,
индуцирующая у вакцинированных животных при двукратном введении
напряженный иммунитет против злокачественного отека,
эмфизематозного карбункула, столбняка, брадзота, анаэробной
энтеротоксемии, анаэробной дизентерии, некротического гепатита и
энтерита, продолжительностью не менее 12 месяцев.

2. Определен видовой спектр возбудителей клостридиозов крупного
рогатого скота, из которых наиболее этиологически значимыми
являются: C. septicum – 34,5% случаев, C. perfringens тип А - 23,25%, C.
perfringens тип С - 14,25 %, C. perfringens тип D – 6,5%, C. sordellii –
6,5%, C. novyi/oedematiens – 2,5 %, C. chauvoei – 2,5%. Другие
выявленные виды (C. sporogenes, C.tetani, C. bifermentans, C. baratii, C.
difficille, C. hastiforme, C. histolyticum, C. innocuum, C. sporogenes, C.
tertium) встречаются в пределах 1-2 %.

3. Усовершенствованная технология производства анатоксинов
клостридий, с заменой мясо-печеночных питательных сред, традиционно
используемых в ветеринарной биопромышленности для культивирования
анаэробов, средами на основе кислотного гидролизата казеина;
изменением режимов культивирования штаммов и инактивации
токсинов; концентрированием и очисткой анатоксинов
ультрафильтрацией; позволяет увеличить выход целевых продуктов в 3-
10 раз.

4. Селекция производственных штаммов клостридий путем отбора
отдельных колоний с последующей проверкой токсигенности клонов,
позволила повысить образование токсинов C. perfringns тип А с 5±1,24 до
80±6,7 Dlm/см3, C. perfringns тип C с 98±12,60 до 1600±956 Dlm/см3, C.
perfringns тип D с 250±35,6 до 1500±178 Dlm/см3, C. novyi тип B с
110±8,5 до 1500±132 Dlm/см3, C. tetani с 2000±398 до 18320±2564
Dlm/см3.
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5. Установлено, что выпуск препарата стабильно высокого качества
достигается использованием Master Seed Bacteria производственных и
контрольных штаммов C. perfringens тип А №28, C. perfringens тип С -
ВТ, C. perfringens тип D №91, C. novyi №34, C. septicum №59 и 1098, C.
chauvoei R15, C. tetani №8, которые аттестованы и заложены на хранение.

6. Подтверждено отсутствие интерференции компонентов в вакцине
«Клостбовак-8», при объединении антигенов C. perfringens тип А, C.
perfringens тип С, C. perfringens тип D, C. novyi тип В, C. septicum, C.
chauvoei и C. tetani в эффективном количестве, а также наличие
синергидного эффекта между различными типами С.perfringens за счет
выроженного перекрестного иммунитета.

7. Использование мембранных методов очистки и концентрирования
анатоксинов позволяет сконструировать восьмикомпонентную вакцину
против клостридиозов животных, уменьшить дозу препарата до 3,0 см3 и
одновременно увеличить длительность специфического иммунитета до
12 месяцев.

8. Вакцина «Клостбовак-8» безвредна для всех возрастных групп
крупного и мелкого рогатого скота при введении в рекомендованной - 3
см3 и удвоенной - 6 см3 дозах; обладает высокой иммуногенной
активностью, защищая от заражения от 80 до 100 % иммунизированных
животных; стабильна на протяжении 18 месяцев хранения, что
подтверждено результатами доклинических и клинических испытаний.

9. Установлено, что вакцина «Клостбовак-8» способствует
образованию высокого титра колостральных антител: к α-токсину C.
perfringens не менее 2,10 МЕ/мл, β-токсину C. perfringens – 7,80 МЕ/мл, ε-
токсину C. perfringens - 3,20 МЕ/мл, к токсину C. novyi тип В – 3,1
МЕ/мл, к токсину C. tetani – 1,50 МЕ/мл, у молодняка неонатального
возраста, при своевременной выпойке молозива от двукратно
иммунизированных в период беременности коров и овцематок.

10. Установлено, что двукратная иммунизация животных вакциной
«Клостбовак-8» вызывает образование титра антитоксических антител к
α-токсину C. perfringens не менее 3,50 МЕ/мл, β-токсину C. perfringens –
11,50 МЕ/мл, ε-токсину C. perfringens - 10,00 МЕ/мл, токсину C. novyi
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тип В-3,5 МЕ/мл, токсину C. tetani – 4,50 МЕ/мл, что является
показателем высокой специфической активности препарата.

11. Разработанный и внедренный в практику способ количественной
оценки антигенной активности вакцины «Клостбовак-8», позволяет
объективно оценить напряженность специфического иммунитета по
количеству нейтрализуемых летальных доз токсинов клостридий,
обеспечивающего нейтрализацию не менее 20 Dlm/см3 α-, β-, ε-токсинов
C. perfringens и токсина C. novyi, и 200 Dlm/ см3 токсина C. tetani.

Пракическое использование результатов исследований

Результаты, полученные при выполнении исследований, составляют
основу разработанных методическиех указаний «Лабораторная
диагностика клостридиозов животных», включающих современные
методы диагностики клостридиозов, в том числе идентификации
наиболее этиологически значимых видов возбудителей. МУК
утвержденны РАН 28.08.2017.

Разработана, зарегистрирована и внедрена в практику вакцина
поливалентная против клостридиозов овец и крупного рогатого скота
инактивированная «Клостбовак-8».

Разработана технология изготовления анатоксинов клостридий
методом мембранной фильтрации.

Разработан способ контроля иммуногенной активности вакцины,
позволяющий количественно оценить напряженность антитоксического
иммунитета у вакцинированных животных. Способ включен в
нормативно-технические документы (промышленный регламент, СТО
организации) по изготовлению и контролю вакцины Клостбовак-8.

Разработана и утверждена нормативно-технические документы по
изготовлению и контролю качества производственных штаммов
клостридий: СТО на штаммы C. perfringens типов А, С и D, C. septicum,
C. novyi тип В, C. tetani, C. chauvoei.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы.
Ветеринарным специалистам, курирующим животноводческие

предприятия и индивидуальные КФХ, для специфической профилактики
анаэробных инфекций КРС и МРС в неблагополучных и угрожаемых по
клостридиозам зонах, рекомендуется использовать лекарственный

45

иммунобиологический препаратт «Вакцина поливалентная против
клостридиозов овец и крупного рогатого скота инактивированную».

Вести мониторинг распространенности клостридиозов, для чего
направлять на бактериологические исследования материал от животных,
заболевших и/или павших с признаками клостридиозов. Это позволит
выявлять наиболее клинически значимые виды возбудителей и проводить
своевременную корректировку антигенного состава средств
специфической профилактики анаэробных инфекций.

Проводить депонирование в признанных колекциях микроорганизмов
штаммы возбудителей анаэробных инфекций животных, обладающие
полезными с технологической точки зрения свойствами: высокой
токсигенностью, стабильностью накопления токсинов, устойчивостью к
диссоциации, с целью возможного использования в производстве
иммунобиологических средств для животных.

При бактериологическом исследовании материала от больных и
павших с признаками клостридиозов животных, использовать
разработанные методические указания «Лабораторная диагностика
клостридиозов животных», утвержденные РАН 28.08.2017 г.

Селекционированные и аттестованные как MSB и WSВ
производственные и контрольные штаммы C. chauvoei R15, C. tetani Kolle
№8, C. perfringens тип А №28, C. perfringens тип С ВТ, C. perfringens тип
D №91, C. septicum №59, C. septicum №1098, C. novyi №34, C. sordellii №3,
использовать при изготовлении новых серий вакцины против
клостридиозов КРС и овец, что позволит обеспечить высокое качество и
стабильность свойств выпускаемой продукции.
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