ОТЗЫВ

научного консультанта, доктора ветеринарных наук **Склярова Олега Дмитриевича** о заведующем бактериологическим отделом ООО «Ветбиохим» **Капустине Андрее Владимировиче**, выполнившем докторскую диссертацию на тему: «Этиологическая структура и специфическая профилактика клостридиозов крупного рогатого скота и овец» и представившем её к защите на соискание учёной степени доктора биологических наук по специальности 06.02.02 — ветеринарная микробиология, вирусология, эпизоотология, микология с микотоксикологией и иммунология

Капустин Андрей Владимирович окончил Московскую государственную академию ветеринарной медицины и биотехнологии им. К.И. Скрябина в 1998 г. Обучался в аспирантуре ФГУ «ВГНКИ», которую успешно закончил в 2001 г., защитив под руководством д.в.н., профессора Ю.А. Малахова кандидатскую диссертацию на тему «Этиологическая структура эшерихиоза кур».

В период с 2001 по 2015 г. Андрей Владимирович работал в ФГУ «ВГНКИ» научным, старшим, ведущим научным сотрудником, а затем заведующим лабораторией качества и стандартизации бактериальных препаратов. С октября 2015 г. по настоящее время он является заведующим бактериологическим отделом ООО «Ветбиохим».

За время трудовой деятельности Андрей Владимирович неоднократно отмечался благодарностями руководства ФГБУ «ВГНКИ», награждён почётной грамотой Россельхознадзора МСХ РФ. На протяжении восьми лет он являлся экспертом по оценке качества лекарственных средств, применяемых для диагностики и специфической профилактики болезней бактериальной этиологии, общих для человека и животных.

Капустин Андрей Владимирович в течение нескольких лет являлся ответственным исполнителем научно-исследовательской работы по теме «Разработка технологии изготовления и совершенствование методов контроля вакцины против клостридиозов, пастереллёза и казеозного лимфаденита овец», выполнявшейся на базе ФГБУ «ВГНКИ» и НПБ ОПХ «Манихино». Отдельные технологические операции изготовления вакцины отрабатывались на базе ООО «Ветбиохим».

Андрей Владимирович постоянно участвует в семинарах, конференциях и конгрессах, посвященных болезням животных различной этиологии, интересуется научными достижениями в этой области.

За время работы в ФГБУ «ВГНКИ» он принимал непосредственное участие в ряде научно-исследовательских работ, связанных с решением проблем по искоренению инфекционных болезней животных, результаты которых легли в основу более 30 научных публикаций, в том числе патентов и методических указаний.

В процессе работы над диссертацией А.В. Капустин проявил себя как целеустремлённый, высокоэрудированный учёный, способный самостоятельно планировать и выполнять научные исследования, а также анализировать полученные результаты. Особой оценки заслуживает его скрупулёзность и творческий подход к организации экспериментов, трудолюбие и умение работать в научном коллективе.

Считаю, что диссертация Капустина Андрея Владимировича на тему: «Этиологическая структура и специфическая профилактика клостридиозов крупного рогатого скота и овец», представленная на соискание учёной степени доктора биологических наук по специальности 06.02.02 - ветеринарная микробиология, вирусология, эпизоотология, микология с микотоксикологией и иммунология является законченной научно-исследовательской работой, выполненной на актуальную тему, имеющей научную новизну и практическую значимость, удовлетворяет требованиям ВАК РФ, предъявляемым к докторским диссертациям, а её автор достоин присуждения ему искомой учёной степени.

Научный консультант,
заведующий лабораторией
качества и стандартизации
бактерийных лекарственных средств
федерального бюджетного научного учреждения
«Всероссийский государственный
Центр качества и стандартизации лекарственных средств
для животных и кормов (ФГБУ «ВГНКИ»),
доктор ветеринарных наук

О.Д. Скляров

Подпись Склярова Олега Дмитриевича
заверяю:

Ученый секретарь ФГБУ «ВГНКИ»,
доктор биологических наук, профессор

Н.К. Букова

Контактная информация: 123022, г. Москва,
Звенигородское ш., д. 5, ФГБУ «ВГНКИ»
Тел: 8(916) 2716154; e-mail: 79169596530@ya.ru